81-82, Ankara 1948, s. 18, 32; J.-C. Chabrier, "Tunbûr", *El²* (İng.), X, 626-628; Jean During, "Dotâr", *Elr.*, VII, 524-526; Emîr Hüseyin Pürcevâdî, "Tanbûr", *DMBİ*, XVI, 207-211.

FİKRET KARAKAYA

TAMESTÂNÎ

(bk. EBÛ BEKİR et-TAMESTÂNÎ).

TAMGAÇ HAN

(ö. 460/1068)

Batı Karahanlılar'ın kurucusu
ve ilk hükümdarı
(1041-1068).

Karahanlılar'dan İlig Nasr b. Ali b. Mûsâ b. Satuk'un iki oğlundan biri olan Ebû İshak İbrâhim, Mâverâünnehir'i zaptetmek üzere harekete geçtiği ve ilk defa tarih sahnesine çıktığı 428'de (1036-37) Böri Tegin unvanını taşıyordu. Onun esas hedefi, 403 (1012-13) yılında babasının ölümüyle kaybedilen Mâverâünnehir'i yeniden ele geçirmektir. Bu amaçla Mâverâünnehir'in hâkimleri Ali Tegin oğullarına karşı saldırıya geçti ve Hucend'i zaptetti. Ancak bu mücadeleler sırasında onlara esir düştü.

Bu gelişmelerden haberdar olan Sultan Mesud, Mâverâünnehir'de Böri Tegin ve Ali Tegin oğulları rekabetini dikkate alıp seferi yarıda bırakarak geri döndü (26 Rebü'lâhîr 430 / 25 Ocak 1039). Bunu fırsat bilen Böri Tegin, Gazneli ordusunun eşyalarını at ve develerini yağmaladı ve Mâverâünnehir'deki konumu daha da kuvvetlendi. Çağdaş tarihçi Beyhakî, 431 (1039-40) yılı olaylarına Böri Tegin'in Ali Tegin oğullarına karşı kazandığı başarıları anlatarak başlar. Buna göre her taraftan birçok düşman hazırlık yapıyor ve Böri Tegin'e Ali Tegin oğulları ile giriştiği çatışmalarda yardımcı olmaları için adamlarını gönderiyordu.

Büyük Tamgaç Han İbrâhîm, Semerkant başşehir olmak üzere 433'te (1041-42) devletini kurduğu sırada Batı Karahanlılar'ın sınırları Buhara, Semerkant, Keş gibi şehirleri kapsayan merkezî Mâverâünnehir, Çağaniyân ve Huttel bölgesini içine alıyordu. 444'te (1052) Aynüdevle vefat edince büyük kağan olan Tamgaç Han, 449 (1057) yılında Doğu Karahanlı topraklarında meydana gelen iç karışıklıklardan yararlanarak ülkesini Özkent, Ah-sîkes, Hucend, Tûnket, İsbicâb, Şâş, Bin-ket, Kuzordu'yu (Balasagun) içine alacak şekilde genişletmeyi başardı. Tamgaç Han felç geçirince oğlu Şemsülmülk Ebü'l-Ha-

san Nasr lehine saltanattan feragat etti (460/1068). İbnü'l-Esir, Tamgaç Han'ın aynı yıl vefat ettiğini kaydeder (*el-Kâmil*, IX, 234). Selçuklular'ın Mâverâünnehir'e akınları Tamgaç Han döneminde başladı. Sultan Tuğrul Bey zamanında Alparslan, Tamgaç Han'ın ülkesini istilâ edince Tamgaç Han, Bağdat'a heyetler göndererek Abbâsî Halifesi Kâim-Biemrillâh'a sultanı şikâyet etti, ancak bir sonuç alamadı (453/1061). Sultan Melikşah'ın hanımı Terken Hatun'un Tamgaç Han'ın kızı olduğu anlaşılmaktadır (bk. **TERKEN HATUN**).

İmâdüdevle, Tâcü'l-mille, Seyfû halifetillâh, Melikü's-şark ve's-Sin, el-Melikü'l-muzaffer, İzzü'l-ümme kehfü'l-müslimîn, Müeyyidü'l-adl unvan ve lakaplarını kullanan Büyük Tamgaç Han (Barthold, s.

İndeks; Ömer Soner Hunkan, *Türk Hakanlığı: Karahanlılar (766-1212)*, İstanbul 2007, s. 209 vd., 275-292; Mohamed Khadr, "Deux actes de waqf d'un qarahânide d'Asie centale", *JA*, CCLV/3-4 (1967), s. 304-334; Emel Esin, "Böri Tigin Tamgaç Buğra Kara Hakan İbrahim'in (H. 444-60/1052-68) Semerkand'da Yaptırdığı Âbideler", *STY*, VIII (1978), s. 37-55; Saffet Bilhan, "900 Yıllık Bir Türk Öğretim Kurumu Buğra Han Tamgaç Medresesi Vakıf Belgesi", *AÜ Eğitim Bilimleri Fakültesi Dergisi*, XV/2, Ankara 1982, s. 117-124; a.mlf., "Tıp Okulu Niteliğinde, 10 Yüzyıllık Türk Hastanesi Vakıf Belgesi", a.e., XV/2 (1982), s.